
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
175 del 12/07/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA LOREFICE E TUMINO GARDEN SERVICE 
SNC PER LAVORI DI SOMMA URGENZA RELATIVI ALLA MESSA IN SICUREZZA DI 
AREE A VERDE COMUNALI A RISCHIO INCENDIO.
CIG:ZDC24465AF
COD. UNIVOCO: SBXVDD

Il Redattore: Distefano Giovanna 

Premesso che con nota della Segreteria Generale n° 77134 del 05/07/2018  si evidenziava una situazione di pericolo 
per la pubblica incolumità a causa della elevata possibilità di rischio incendi;

Visto il verbale di constatazione del 06/07/2018 n° 77798 con il quale si sono verificati i siti oggetto di 
urgente intervento;

Vista la autorizzazione da parte del Dirigente del Settore VI a procedere mediante attivazione della  
procedura di somma urgenza;

Considerato che occorre pertanto provvedere, in tempi celerissimi alla eliminazione di qualsiasi fonte 
di pericolo,  mediante somma urgenza ai sensi dell’art.  163 comma 1 e 2  del Decreto Legislativo n. 
50/16; 

Preso atto che la ditta  Lorefice e Tumino Garden srl di Ragusa, riconosciuta idonea ed attrezzata,  in 
quanto già assuntrice dei lavori  per gli “Interventi  straordinari del  verde pubblico comunale”,  con 
D.D. n. 1666 dell'11/10/2017, si è dichiarata immediatamente disponibile  e contattata a mezzo Pec, ha  
offerto lo stesso ribasso del 46,3540% sull’importo dei lavori di  € 10.000,00 Iva inclusa al 22%, al netto 
del ribasso offerto del 46,3540%;
 

Visto il  Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 Marzo 
2017;

Pagina 1/3



Vista che con Deliberazione di C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2017-2019;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/2017 con la quale si approva il piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2017-2019;

Preso atto che è in corso di predisposizione e approvazione il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;

Dato atto che operando in gestione provvisoria la suddetta spesa rientra tra le eccezioni consentite 
dall'art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/00, in quanto trattasi di spesa necessaria  per evitare danni gravi  
e certi  e patrimoniali all'Ente;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 
sopra richiamato;

Visto l’art.  53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n. 64 del 
30/10/97 e ss. mm. e ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
Determinazioni Dirigenziali;

Preso atto della disponibilità da parte del Dirigente del Settore IX all'utilizzo delle somme indicate nella 
nota n° 77134 della Segreteria Generale;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A

1. Approvare la spesa di € 10.000,00  IVA inclusa per i lavori  di “Somma urgenza relativi alla messa in 
sicurezza di aree a verde comunali a rischio incendio”  interventi che rivestono carattere di urgenza, 
per la eliminazione di possibili pericoli per la pubblica e privata incolumità e che costituiscono un 
potenziale pericolo per inneschi di focolai d'incendio specie con l'approssimarsi della calura estiva;

2. Affidare i lavori di somma urgenza  alla ditta “Lorefice e Tumino Garden srl” di Ragusa,  giusta 
offerta di ribasso del 46,3540%, acquisito al prot. N. 78276 del 09/07/2018 ai sensi dell’art. 163 
comma 1 e 2  del Decreto Legislativo n. 50/16;

3. Nominare  RUP  del  servizio  di  che  trattasi  il  geom.  Emanuele  Russo  funzionario  tecnico 
responsabile del servizio verde pubblico e D. L. l’agrotecnico Rizza Maria istruttore tecnico  del 
servizio verde pubblico;

4. Impegnare  la  somma complessiva  di  €  10.000,00  al  Bilancio  2018,  Cap.  1944  -  Missione  08 – 
Programma 01 - Titolo 1- Macroaggregato 03 - 3°Livello 02 - 4° Livello 09 - 5° Livello 011 - 
SCADENZA 2018;

5. Dare atto che la presente spesa è necessaria ad  evitare che siano arrecati  danni patrimoniali certi e 
gravi all’Ente, in quanto relativa ad interventi mirati alla salvaguardia della pubblica incolumità, rien­
trando pertanto nella fattispecie di cui all'art. 163 comma 2 del D.Lgs 267/00; 

6. Dare  atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  stan­
ziamenti di cassa  ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs n. 267/00;

Pagina 2/3



7. Dare atto agli uffici competenti, a termini dell’art.38 del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il provve­
dimento nel link “Amministrazione Trasparente” sezione provvedimenti e sottosezioni – provvedi­
menti dirigenziali – del sito istituzionale del Comune.

  
Allegati:
Nota  della Segreteria Generale prot. N. 77134/2018
Verbale n° 77798 del 06/07/2018
Offerta a mezzo pec Ditta Lorefice  e Tumino Garden snc

 

Ragusa,  12/07/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

